¹⁹ “Unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut et realiter praesentis: istum actum frequenter experimur in nobis: quia universalialia, sive quidditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito, sive non: et ita de praesentia et absentia. Et etiam hoc probatur a posteriori; quia scientia conclusionis, vel intellectus principii aequae in intellectu manet, re existente, et non existente, praesente, vel absente: et aequae potest haberi actus sciendi conclusionem, et intelligendi principium”.

²⁰ “Alius autem actus intelligendi est: quem tamen non ita certitudinaliter experimur in nobis: possibilis tamen est talis: qui, scilicet praecise sit obiecti praesentis, ut praesentis: et existentis, ut existentis” (Cf. DUNS SCOTI. *Quodl.* VI, n. 8; Olms XII, p. 145). Traduzimos *praecise* por ‘precisamente’, como é costume. É preciso, entretanto, notar que esse termo não significa ‘com precisão’, mas, antes, ‘com distinção’ ou ‘separadamente’.

²¹ “- Omnis intellectio abstractiva et non-intuitiva est aliquo modo imperfecta” (Cf. DUNS SCOTUS. *Ord.* I, d. 2, p. 2, qq. 1-4, § 394; Vat. II, p. 352). “Nulla autem cognitio abstractiva alicuius obiecti, perfectior est cognitione intuitiva” (Cf. DUNS SCOTI. *Ord.* II, d. 9, q. 2, § 19; Viv. XII, p. 454).

ita certitudinaliter, o advérbio *certitudinaliter*²² está associado a *experimur*. Trata-se, portanto, de um conhecimento por experiência. Um conhecimento por experiência é um conhecimento pelo qual um objeto – aqui o ato intuitivo – é apreendido e conhecido em sua própria existência, e não segundo seu conceito. *Certus* não qualifica o objeto, mas o ato daquele que faz a experiência do objeto. Um ato certo é tal que não dá lugar a qualquer dúvida possível; é indubitável ou infalível²³. Portanto, o que Duns Scotus quer dizer, é que o conhecimento por experiência que podemos fazer em nós da existência dos atos intuitivos é menos indubitável do que o que podemos fazer em nós da existência dos atos abstrativos²⁴. Ora, se tais atos intuitivos não tivessem existência em nós, não poderíamos fazer qualquer experiência, nem certa nem incerta, nem indubitável nem não-indubitável. Pois a existência do que quer que seja precede sempre, pela via da natureza, a experiência que podemos fazer e, do mesmo modo, o conhecimento que podemos ter²⁵.

Posto que a existência em nosso intelecto dos atos intuitivos voltar-se aos objetos exteriores não é experimentável infalivelmente, como se acabou de ver, Duns Scotus empreende em mostrar